
 

 
СКУПШТИНА ГРАДА 
I Број 001027076  2024   
Датум: _____ 2024.године 

ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

ПРЕДЛОГ  
 

На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник РС", 
бр. 72/2009, 81/2009, 64/2010 - Одлука УС РС, 24/2011, 121/2012 , 42/2013 - Одлука УС 
РС, 50/2013 - Одлука УС РС, 98/2013 - Одлука УС РС, 132/2014 (чл. 129-134. нису у 
пречишћеном тексту), 145/2014, 83/2018,  31/2019,  37/2019 - други 
закон, 9/2020, 52/2021и 62/2023) , чл. 32. и 66. Закона о локалној самоуправи 
("Службени гласник РС" број 129/07, 83/14 - др. закон и 101/16 - др. закон), претходне 
сагласности Министраства културе и информисања број 001486431 2024 11800 001 010 
634 004 од 23. априла 2024.године и члана 60.  Статута града Ужица ("Службени лист 
града Ужица" број 4/19), Скупштина града  Ужица,  на седници одржаној _____ 2024. 
године, доноси  

 
ОДЛУКУ  О  

ПОСТАВЉАЊУ СПОМЕН ОБЕЛЕЖЈА  ЉУБОМИРУ ЉУБИ СТОЈАНОВИЋУ 
 

Члан 1. 
 Скупштина града Ужица доноси Одлуку о постављању спомен обележја у част 
Љубомира Љубе Стојановића, на локацији плато испред Дома здравља,  на катастарској 
парцели број 4583 КО Ужице, која се налази у јавној својини. 
 

Члан 2. 
Спомен обележје се посвећује Љубомиру Љуби Стојановићу, ужичком и српском 

филологу, академику и политичару, редовном члану Српске краљевске академије, 
оснивачу Републиканске странке и председнику Владе. 

Израда и постављање спомен обележја спровешће се у свему према планским 
документима  и партерним уређењем просторне културно – историјске целине Слануша 
– Трг партизана. 

Члан 3. 
 О спровођењу ове одлуке стараће се Градска управа за инфраструктуру и развој 

града Ужица, а заштиту и одржавање спомен обележја након постављања обезбедиће 
Народни музеј Ужице. 

      Члан 4.  
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од  дана објављивања у "Службеном листу 

града Ужица".                                             
 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Бранислав Митровић 

___________________________ 
Образложење 

 На основу члана 146. Закона о планирању и изградњи, изградњу и постављање 
споменика и спомен обележја на површинама јавне намене обезбеђује и уређује јединица 
локалне самоуправе. 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

Град Ужице је престоница културе Србије 2024. године. 
У оквиру реализације тог, за Град веома значајног пројекта, градоначелница града 

Ужица образовала је Комисију за постављање споменика, спомен обележја и 
скулптуралних дела. Један о задатака Комисије је да изврши одабир знаменитих личности 
града Ужица – лучоноша,  чије скулптуре (бисте) односно спомен обележја би се израдиле 
и поставиле на територији града Ужица. 

Комисија је донела Закључак II број 633-8/23-36 од 4. марта 2024.године, којим је 
предложила да се изради скулптурално дело – биста Љубомира Љубе Стојановића, на 
локацији плато испред Дома здравља,  на катастарској парцели број 4583 КО Ужице, која 
се налази у непосредној близини парцеле на којој је била његова кућа. 

 
Љубомир Љуба Стојановић (1860-1930), ужички и српски филолог, академик и 

политичар, редовни члан Српске краљевске академије будуће Српске академије наука и 
уметности и оснивач Републиканске странке. У више наврата је био министар просвете 
и црквених дела, а у два наврата и председник владе. Писао је и приређивао уџбенике 
граматике за средње школе, студије о старим српским штампаријама и српским 
црквама. Као најзначајније његово дело издваја се биографија Живот и рад Вука 
Стефановића Караџића. 

 
Прибављена је сагласност Здравственог центра за постављање спомен обележја на 

предметној локацији. 
Комисија за постављање споменика, спомен обележја и скулптуралних дела је на 

седници одржаној 4. априла 2024.године утврдила Нацрт Предлог одлуке за 
постављање спомен обележја Љубомиру Љуби Стојановићу, на локацији плато испред 
Дома здравља. 

Градско веће је на седници одржаној 5. априла 2024. године, утврдило Предлог 
одлуке за постављање спомен обележја Љубомиру Љуби Стојановићу, на локацији 
плато испред Дома здравља,  на катастарској парцели број 4583 КО Ужице, која се 
налази у јавној својини. Обзиром да је предметна локација део просторне културно – 
историјске целине Слануша – Трг партизана, предлог се упућује Заводу за заштиту 
споменика Краљево. 

 
 Након добијања сагласности односно неопходних услова од стране Завода за 

заштиту споменика Краљево, предлог се упућује надлежном Министарству културе и 
информисања РС ради добијања сагласности.  

 
Министараство културе и информисања је дало претходну сагласност број 

001486431 2024 11800 001 010 634 004 од 23. априла 2024.године, па се предлог доставља 
Скупштини на разматрање и усвајање.   

 
 





























Улица Сланушка

У
ли

ца
 Ју

г Б
ог

да
но

ва

Дом здравља

У
ли

ца
 Ју

г Б
ог

да
но

ва

Улица Љубе Стојановића

РАЗМЕРА 1:500

Тврди и оверава

Ужице,  15.12.2023.

Израдио: агенција ЕЛИПСА, Ужице

фактичко стање:

стање по катастру:

Легенда:

део к.п. 4583

Катастарско-топографски план

КО Ужице

Град Ужице

Р СРБИЈА

ев.број: 735-23

AutoCAD SHX Text
418.20

AutoCAD SHX Text
418.49

AutoCAD SHX Text
418.74

AutoCAD SHX Text
418.98

AutoCAD SHX Text
419.09

AutoCAD SHX Text
419.09

AutoCAD SHX Text
419.13

AutoCAD SHX Text
419.11

AutoCAD SHX Text
419.07

AutoCAD SHX Text
418.58

AutoCAD SHX Text
418.47

AutoCAD SHX Text
418.49

AutoCAD SHX Text
418.52

AutoCAD SHX Text
417.97

AutoCAD SHX Text
418.02

AutoCAD SHX Text
418.18

AutoCAD SHX Text
419.12

AutoCAD SHX Text
419.14

AutoCAD SHX Text
419.62

AutoCAD SHX Text
419.95

AutoCAD SHX Text
419.88

AutoCAD SHX Text
419.99

AutoCAD SHX Text
419.80

AutoCAD SHX Text
419.69

AutoCAD SHX Text
418.96

AutoCAD SHX Text
418.84

AutoCAD SHX Text
418.60

AutoCAD SHX Text
418.41

AutoCAD SHX Text
418.23

AutoCAD SHX Text
418.06

AutoCAD SHX Text
417.88

AutoCAD SHX Text
417.76

AutoCAD SHX Text
417.57

AutoCAD SHX Text
417.76

AutoCAD SHX Text
419.76

AutoCAD SHX Text
419.56

AutoCAD SHX Text
421.02

AutoCAD SHX Text
420.08

AutoCAD SHX Text
419.18

AutoCAD SHX Text
418.82

AutoCAD SHX Text
418.70

AutoCAD SHX Text
419.52

AutoCAD SHX Text
420.79

AutoCAD SHX Text
419.65

AutoCAD SHX Text
418.07

AutoCAD SHX Text
417.54

AutoCAD SHX Text
417.55

AutoCAD SHX Text
419.04

AutoCAD SHX Text
418.41

AutoCAD SHX Text
417.12

AutoCAD SHX Text
417.15

AutoCAD SHX Text
417.62

AutoCAD SHX Text
417.72

AutoCAD SHX Text
417.65

AutoCAD SHX Text
417.58

AutoCAD SHX Text
417.99

AutoCAD SHX Text
418.02

AutoCAD SHX Text
417.86

AutoCAD SHX Text
417.76

AutoCAD SHX Text
417.00

AutoCAD SHX Text
417.66

AutoCAD SHX Text
417.81

AutoCAD SHX Text
417.86

AutoCAD SHX Text
418.39

AutoCAD SHX Text
418.64

AutoCAD SHX Text
418.84

AutoCAD SHX Text
419.11

AutoCAD SHX Text
419.32

AutoCAD SHX Text
419.48

AutoCAD SHX Text
420.11

AutoCAD SHX Text
418.02

AutoCAD SHX Text
417.78

AutoCAD SHX Text
417.77

AutoCAD SHX Text
417.86

AutoCAD SHX Text
417.89

AutoCAD SHX Text
417.90

AutoCAD SHX Text
416.29

AutoCAD SHX Text
420.23

AutoCAD SHX Text
420.78

AutoCAD SHX Text
420.81

AutoCAD SHX Text
419.20

AutoCAD SHX Text
419.17

AutoCAD SHX Text
419.12

AutoCAD SHX Text
419.09

AutoCAD SHX Text
419.04

AutoCAD SHX Text
419.03

AutoCAD SHX Text
416.19

AutoCAD SHX Text
_________________________________

AutoCAD SHX Text
295

AutoCAD SHX Text
407

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
350

AutoCAD SHX Text
380

AutoCAD SHX Text
407

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
590

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
650

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
590

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
650

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
4583

AutoCAD SHX Text
12068/1

AutoCAD SHX Text
5071

AutoCAD SHX Text
4574





Улица Сланушка

У
ли

ца
 Ју

г Б
ог

да
но

ва

Дом здравља

У
ли

ца
 Ју

г Б
ог

да
но

ва

Улица Љубе Стојановића

РАЗМЕРА 1:500

Израдио: агенција ЕЛИПСА, Ужице

фактичко стање:

стање по катастру:

Легенда:

део к.п. 4583

Катастарско-топографски план

КО Ужице

Град Ужице

Р СРБИЈА

ев.број: 735-23

Скулптурa Љубе Стојановића

БР.Т.ДНЕВНИКА
Датум

МАРТ ,  2024.

Размера Број  цртежа

1 : 200 1

Цртеж

Инвеститор

ГРАД  УЖИЦЕ

Ужице, ул. Д.Туцовића, бр.52

УЖИЦЕ, ДОМ ЗДРАВЉА

катастарска парцела бр.4583 KO  Ужице

Aутор  архитектуре

дипл.инж.арх

Oдговорни  пројектант

дипл.инж.арх

РУЖА  ПЕНЕЗИЋ

лиценца  300 G967 08

Место  градње

Oбјекат

Врста техничке документације:

Назив дела пројекта

1- ПРОЈЕКАТ АРХИТЕКТУРЕ

Јавно предузеће
                      УЖИЦЕ  РАЗВОЈ “ УЖИЦЕ,

Вуколе Дабића 1-3, 31000 Ужице; тeл: 031/517-919; 516-893; 519-141,
www.uerazvoj.uzice.rs ; e-mail: office@uerazvoj.uzice.rs ;факс: 031/518-896;

ЛЕГЕНДА

4/22

ИДР- ИДЕЈНО РЕШЕЊЕ

KATAСТАРСКО СТАЊЕ

ТОПОГРАФСКИ ПОДАЦИ

ЛИНИЈА ПOОСТОЈЕЋЕГ ТРОТОАРА

ОБРАДА ПОВРШИНА

ГРАНИТНЕ ПЛОЧЕ d=8cm /СИВА/

ИВИЧНА ГРАНИТНА ПЛОЧА ШИРИНЕ 10cm /БЕЛА/

ОБРАДА ЗЕЛЕНИХ ПОВРШИНА 

ТРАВЊАК ОТПОРАН НА ГАЖЕЊЕ

СЕЗОНСКО ЦВЕЋЕ

 ОПРЕМА 

KOMПОЗИЦИОНИ ПЛАН

ДОМ ЗДРАВЉА УЖИЦE

ДЕКОРАТИВНА РАСВЕТА -СТУБ ЈАВНЕ РАСВЕТЕ - РЕФЛЕКТОРИ

/УСМЕРЕНА И КА СКУЛПТУРИ/

БЕТОНСКИ ЗИД ШИРИНЕ 20cm /СА БЕЛОМ ПОЛИМЕРНОМ БОЈОМ/

AutoCAD SHX Text
418.20

AutoCAD SHX Text
418.49

AutoCAD SHX Text
418.74

AutoCAD SHX Text
418.98

AutoCAD SHX Text
419.09

AutoCAD SHX Text
419.09

AutoCAD SHX Text
419.13

AutoCAD SHX Text
419.11

AutoCAD SHX Text
419.07

AutoCAD SHX Text
418.58

AutoCAD SHX Text
418.47

AutoCAD SHX Text
418.49

AutoCAD SHX Text
418.52

AutoCAD SHX Text
417.97

AutoCAD SHX Text
418.02

AutoCAD SHX Text
418.18

AutoCAD SHX Text
419.12

AutoCAD SHX Text
419.14

AutoCAD SHX Text
419.62

AutoCAD SHX Text
419.95

AutoCAD SHX Text
419.88

AutoCAD SHX Text
419.99

AutoCAD SHX Text
419.80

AutoCAD SHX Text
419.69

AutoCAD SHX Text
418.96

AutoCAD SHX Text
418.84

AutoCAD SHX Text
418.60

AutoCAD SHX Text
418.41

AutoCAD SHX Text
418.23

AutoCAD SHX Text
418.06

AutoCAD SHX Text
417.88

AutoCAD SHX Text
417.76

AutoCAD SHX Text
417.57

AutoCAD SHX Text
417.76

AutoCAD SHX Text
419.76

AutoCAD SHX Text
419.56

AutoCAD SHX Text
421.02

AutoCAD SHX Text
420.08

AutoCAD SHX Text
419.18

AutoCAD SHX Text
418.82

AutoCAD SHX Text
418.70

AutoCAD SHX Text
419.52

AutoCAD SHX Text
420.79

AutoCAD SHX Text
419.65

AutoCAD SHX Text
418.07

AutoCAD SHX Text
417.54

AutoCAD SHX Text
417.55

AutoCAD SHX Text
419.04

AutoCAD SHX Text
418.41

AutoCAD SHX Text
417.12

AutoCAD SHX Text
417.15

AutoCAD SHX Text
417.62

AutoCAD SHX Text
417.72

AutoCAD SHX Text
417.65

AutoCAD SHX Text
417.58

AutoCAD SHX Text
417.99

AutoCAD SHX Text
418.02

AutoCAD SHX Text
417.86

AutoCAD SHX Text
417.76

AutoCAD SHX Text
417.00

AutoCAD SHX Text
417.66

AutoCAD SHX Text
417.81

AutoCAD SHX Text
417.86

AutoCAD SHX Text
418.39

AutoCAD SHX Text
418.64

AutoCAD SHX Text
418.84

AutoCAD SHX Text
419.11

AutoCAD SHX Text
419.32

AutoCAD SHX Text
419.48

AutoCAD SHX Text
420.11

AutoCAD SHX Text
418.02

AutoCAD SHX Text
417.78

AutoCAD SHX Text
417.77

AutoCAD SHX Text
417.86

AutoCAD SHX Text
417.89

AutoCAD SHX Text
417.90

AutoCAD SHX Text
416.29

AutoCAD SHX Text
420.23

AutoCAD SHX Text
420.78

AutoCAD SHX Text
420.81

AutoCAD SHX Text
419.20

AutoCAD SHX Text
419.17

AutoCAD SHX Text
419.12

AutoCAD SHX Text
419.09

AutoCAD SHX Text
419.04

AutoCAD SHX Text
419.03

AutoCAD SHX Text
416.19

AutoCAD SHX Text
295

AutoCAD SHX Text
407

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
350

AutoCAD SHX Text
380

AutoCAD SHX Text
407

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
590

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
650

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
590

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
650

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
857

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
4583

AutoCAD SHX Text
12068/1

AutoCAD SHX Text
5071

AutoCAD SHX Text
4574



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИДЕЈНО РЕШЕЊЕ 

СПОМЕНИКА  

ЉУБОМИРУ ЉУБИ СТОЈАНОВИЋ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Аутор скулпторског решења :  

                                                                             Наташа Тановић Марковић 

                                                                             дипломирани вајар 



 

 

 

 
ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ИДЕЈНОГ РЕШЕЊА 

 

 

 

Љубомир Љуба Стојановић, рођен је у Ужицу 1860, а преминуо у Прагу 1930. године. Био 

је српски филолог, академик и политичар. Стојановић је био редовни члан Српске 

краљевске академије, оснивач Републиканске странке и први председник њеног Главног 

одбора. 

 

Локација на којој се планира споменик је зелена површина испред Дома здравља у Ужицу, 

а преко пута места где се налазила Љубина кућа, која је датирала с краја 19. века, у којој се 

Љуба родио и живео. 

Иако је Љуба поклонио кућу родном Ужицу, она је продата 1935, само пет година након 

његове смрти. Кућа није била под заштитом државе, што је довело до њеног рушења 2016. 

године и на тој локацији изграђен је стамбено-пословни објекат. 

 

Скулпторско решење представља портрет са попрсјем, који ће бити орјентисан ка месту где 

се налазила Љубина кућа, са благим покретом главе у десну страну и погледом усмереним 

ка главном тргу. 

 

 Висина портрета са попрсјем износиће 72 цм, а предлог за укупну висину постамента око 

100 цм, с обзиром да ће се споменик налазити на издигнутој површини у односу на тротоар, 

којим се највећи број пролазника креће, па како не би портрет био недоступан за 

сагледавање, постамент не би требало да прелази предложену висину. Димензије 

постамента у основи су 75*60 цм. Текстуални испис на постаменту биће исписан 

ћириличним писмом, фонт Мирослављево Јеванђеље, на предњој страни. 

Са предње стране скулптуре, отворити постојећу подзиду са два или три степеника и тиме 

омогућити приступ споменику. Околину уредити стазицом за пролаз око споменика и 

зеленилом. 

 

Текстуални испис на предњој страни: 

 

Љубомир Љуба Стојановић 

1860 – 1930 

 

Трајни материјали предвиђени за реализацију споменика су бронза (скулптура споменика) 

и гранитне плоче којим ће постамент бити обложен. 



 
 






	LJUBA
	Ljuba Stojanović
	Ужице - Споменик Љубомиру Љуби Станојевићу
	2024-424-2-UŽICE-SAGLASNOST za postavljanje spomen obeležja LJUBI STOJANOVIĆU
	03.Saglasnost zdravstvenog centra
	04. Zaključak Veća
	02.Zaključak Komisija

	1. Ljuba Stojanovic Informacija o lokaciji
	2.ktp_ue Dom zdravlja Grad UE 735-23 ePOTPIS-Model
	Sheets and Views
	Model


	3.Izvod iz plana
	4.Parterno   resenje
	Sheets and Views
	Model


	5. ИДЕЈНО РЕШЕЊЕ споменик Љуби Стојановић-1
	1710322218004
	1710322218023

